



平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年5月18日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社 (コード番号：5015 東証第一部)

(URL <http://www.bp-oil.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 キース・ヘイルズ TEL：(03)5719-7750

問合せ先責任者 役職名 取締役 氏名 成田 孝

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、一部について簡便な手続を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	2,473	△45.8	△50	—	△40	—	△49	—
17年12月期第1四半期	4,566	—	150	—	137	—	36	—
(参考) 17年12月期	15,475	—	815	—	847	—	122	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	△2	22	△2	22
17年12月期第1四半期	1	24	1	24
(参考) 17年12月期	3	62	3	62

- (注) 1. 表示の数字は百万円未満を切り捨てて記載しております。
2. 平成16年12月期は、決算期の変更により9ヶ月間となっており、また平成17年1月1日付のビーピー・ジャパン・ルブリカンツ株式会社との合併に伴い、平成17年12月期第1四半期及び(参考)平成17年12月期は、対前年同四半期比較を行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

販売の状況

	平成18年12月期第1四半期		平成17年12月期第1四半期	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
潤滑油	2,466	99.7	2,480	54.3
添加剤(ケミカル)	2	0.1	43	1.0
燃料油	—	—	2,036	44.6
その他	4	0.2	6	0.1
合計	2,473	100.0	4,566	100.0

当連結会計年度第1四半期の我国経済は、景気回復傾向が見られたものの、投機的な原油価格の高騰・円高傾向等が発生し先行き不透明感が見られ、個人消費の動向においては、依然として予断を許さない状況でした。

このような状況のもと、当連結会計年度第1四半期の当社の経営の状況は、燃料油販売事業を前期6月末に終了し、当期は自動車用潤滑油事業に特化した結果、連結ベースでの売上高は、前年同期に比較して、20億92百万円の減少となりましたが、燃料油販売を除外した売上高は、ほぼ前年同期並みかつ計画をおよそ12%強上回りました。

しかしながら、売上高は増加したものの、原油高による原価の上昇、市場での低価格商品の増加傾向等に起因して、売上総利益はほぼ計画通りに留まる結果となりました。

また、販売数量の増加に伴い、運送費等販売費が計画より増加し営業利益の圧迫要因となりました。さらに、合併統合関係費用も計画より17百万円程多く発生し、最終利益を押し下げる要因となりました。

これらの結果、当連結会計年度第1四半期の連結業績は、売上高24億73百万円、また、利益に関しましては、当期の販売計画（下期のウェイトが高く）と固定経費（上期下期ほぼ同額）の月次バランス上、マイナス利益を予定しておりましたが、実績は予定を超えるマイナスとなり、経常利益は△40百万円、四半期純利益は△49百万円となりました。しかしながら、通期では、当初の計画通りにリカバーできる見込みです。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	8,942	6,441	72.0	218 15
17年12月期第1四半期	11,074	6,882	62.1	233 66
(参考) 17年12月期	10,493	6,817	65.0	230 88

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・ フロー	投資活動による キャッシュ・ フロー	財務活動による キャッシュ・ フロー	合併等に伴う現金 及び現金同等物の 増加額	現金及び 現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	△2	△18	△274	—	1,235
17年12月期第1四半期	331	296	△1,602	894	1,773
(参考) 17年12月期	△166	748	△1,795	894	1,532

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当連結会計年度第1四半期における総資産は89億42百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億50百万円減少（主として受取手形及び売掛金、未収入金の減少）、負債は25億円となり前連結会計年度末と比較して11億75百万円の減少（主として買掛金、未払金、未払費用の減少）となりました。

また、株主資本につきましては64億41百万円、前連結会計年度末と比較して3億75百万円減少し、株主資本比率は、72.0%となりました。株主資本の減少は、前期利益処分に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が△78百万円となり、売上債権減少と仕入債務減少による差額5億11百万円の増加があるものの未払金及び未払費用等6億56百万円の減少により、営業活動で使用した資金は2百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3ヶ月超の定期預金の解約等で31百万円増加したものの固定資産の取得により、投資活動で使用した資金は18百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により2億74万円となりました。

これらの結果、当連結会計年度第1四半期における現金及び現金同等物は12億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億96百万円の減少となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

[参考]

1. 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,497	164	68
通期	12,716	537	313

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円 62銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当連結会計年度第1四半期においては、利益は計画を下回ったものの、中間期ではほぼ当初の計画通りの見込みです。従いまして、原油価格の動向に懸念はあるものの、平成18年2月28日発表の中間期及び通期の業績予想に対して、現時点での変更はありません。

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成17年12月31日現在)		当第1四半期末 (平成18年3月31日現在)		増減 (対前連結会計年度末比)		前第1四半期末 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	566,195		676,311		110,115	19.5	2,169,999	
2 受取手形及び売掛金	2,696,014		1,718,364		△977,649	△36.3	2,266,695	
3 有価証券	—		—		—	—	121,496	
4 たな卸資産	597,816		719,640		121,824	20.4	619,251	
5 その他	3,091,677		2,414,934		△676,743	△21.9	1,525,525	
流動資産合計	6,951,705	66.2	5,529,251	61.8	△1,422,453	△20.5	6,702,969	60.5
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 土地	2,060,492		2,060,492		—	—	2,060,492	
(2) その他	588,695		557,843		△30,852	△5.2	438,511	
有形固定資産合計	2,649,188		2,618,335		△30,852	△1.2	2,499,004	
2 無形固定資産	299,249		278,739		△20,510	△6.9	154,428	
3 投資その他の資産								
(1) 長期リース債権	58,219		—		△58,219	—	530,837	
(2) その他	535,092		516,146		△18,945	△3.5	1,187,395	
投資その他の資産合計	593,311		516,146		△77,164	△13.0	1,718,232	
固定資産合計	3,541,749	33.8	3,413,222	38.2	△128,527	△3.6	4,371,665	39.5
資産合計	10,493,454	100.0	8,942,473	100.0	△1,550,981	△14.8	11,074,634	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	1,665,943		1,200,246		△465,697	△28.0	1,827,843	
2 賞与引当金	102,947		27,588		△75,358	△73.2	71,662	
3 その他	1,780,425		1,161,087		△619,337	△34.8	2,148,742	
流動負債合計	3,549,315	33.8	2,388,922	26.7	△1,160,393	△32.7	4,048,248	36.6
II 固定負債								
1 受入保証金	111,162		110,873		△289	△0.3	123,935	
2 退職給付引当金	15,497		714		△14,782	△95.4	20,199	
3 その他	301		—		△301	—	—	
固定負債合計	126,961	1.2	111,588	1.3	△15,373	△12.1	144,135	1.3
負債合計	3,676,277	35.0	2,500,510	28.0	△1,175,766	△32.0	4,192,384	37.9
(資本の部)								
I 資本金	1,491,350	14.2	1,491,350	16.7	—	—	1,491,350	13.5
II 資本剰余金	1,749,600	16.7	1,749,600	19.6	—	—	1,749,600	15.8
III 利益剰余金	3,597,897	34.3	3,223,109	36.0	△374,787	△10.4	3,674,145	33.1
IV その他有価証券評価差額金	19,421	0.2	19,032	0.2	△388	△2.0	9,775	0.1
V 自己株式	△41,091	△0.4	△41,129	△0.5	△38	△0.1	△42,620	△0.4
資本合計	6,817,177	65.0	6,441,963	72.0	△375,214	△5.5	6,882,250	62.1
負債及び資本合計	10,493,454	100.0	8,942,473	100.0	△1,550,981	△14.8	11,074,634	100.0

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期 (自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日)		当第1四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)		増減 (対前年同四半期比)		前連結会計年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	4,566,049	100.0	2,473,421	100.0	△2,092,628	△45.8	15,475,213	100.0
II 売上原価	3,244,688	71.1	1,364,541	55.2	△1,880,147	△58.0	9,235,133	59.7
売上総利益	1,321,361	28.9	1,108,880	44.8	△212,481	△16.1	6,240,079	40.3
III 販売費及び一般管理費	1,171,305	25.6	1,159,154	46.8	△12,151	△1.0	5,424,984	35.0
営業利益	150,055	3.3	△50,274	△2.0	△200,329	△133.5	815,095	5.3
IV 営業外収益	36,260	0.8	38,222	1.5	1,962	5.4	202,113	1.3
V 営業外費用	48,674	1.1	28,823	1.2	△19,850	△40.8	170,175	1.1
経常利益	137,641	3.0	△40,875	△1.7	△178,516	△129.7	847,032	5.5
VI 特別利益	1,172	0.0	2,551	0.1	1,378	117.5	84,172	0.5
VII 特別損失	79,528	1.7	40,634	1.6	△38,894	△48.9	411,365	2.7
税金等調整前四半期 (当期)純利益(又は税金等 調整前四半期純損失)	59,286	1.3	△78,958	△3.2	△138,244	△233.2	519,839	3.3
税金費用	22,682	0.5	△29,183	△1.2	△51,865	△228.7	397,470	2.5
四半期(当期)純利益(又 は四半期純損失)	36,603	0.8	△49,775	△2.0	△86,378	△236.0	122,368	0.8

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。